
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении экспертизы нормативно-правового акта  

Арзгирского муниципального округа Ставропольского края 

 
 В целях реализации постановления администрации Арзгирского 

муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 2021 г. № 1010 

«Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых 

актов Арзгирского муниципального округа Ставропольского края и экспертизе 

нормативных правовых актов Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и иной экономической деятельности, а также 

инвестиционной деятельности» (в редакции постановлений от 31.08.2022г. № 

522) и в соответствии с Планом проведения органами местного самоуправления 

экспертизы нормативных правовых актов Ставропольского края, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной 

экономической деятельности, а также инвестиционной деятельности на 2023 

год отдел муниципального хозяйства администрации Арзгирского 

муниципального округа Ставропольского края (далее — отдел 

муниципального хозяйства) уведомляет всех заинтересованных лиц, что 

публичные консультации в рамках экспертизы постановления 

администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края 

от 22 марта 2021 г. № 245 «Об установлении стоимости и перечня услуг по 

присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края» будут проводится с 01 июня по 30 июня 2023 года 

(включительно). 

В указанный срок отдел муниципального хозяйства будет принимать 

замечания и предложения по данному нормативному правовому акту в 

письменной форме с указанием следующих сведений: 

1. Фамилия, имя, отчество заявителя. 

2. Контактная информация заявителя: почтовый адрес, телефон (факс), 

адрес электронной почты. 

3. Суть замечаний и предложений по нормативному правовому акту. 

Замечания и предложения направляются по адресу: 356570, 

Ставропольский край, Арзгирский район, с. Арзгир, ул. П.Базалеева, 2, а 

также по адресу электронной почты: admarzmi@yandex.ru. 

Текст постановления администрации Арзгирского муниципального 

округа Ставропольского края от 22 марта 2021 г. № 245 «Об установлении 

стоимости и перечня услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения 

Арзгирского муниципального округа Ставропольского края» приведен ниже. 

 

Начальник отдела  

муниципального хозяйства  ААМО СК                                            А.Н. Фисун 

mailto:admarzmi@yandex.ru.


2 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

 22 марта 2021 г. с. Арзгир                             № 245 

 

Об установлении стоимости и перечня услуг по присоединению объектов   

дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного 

значения Арзгирского муниципального округа Ставропольского края 

 

 

            В соответствии со ст. 13 и 22 Федерального закона от 08 ноября 2007 г. № 

257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», ст. 15 Федерального закона от 06 октября 2003 г.                             

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Арзгирского муниципального округа       

Ставропольского края администрация Арзгирского муниципального             

округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить стоимость и перечень услуг по присоединению объектов 

дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего местного значения 

Арзгирского муниципального округа Ставропольского края согласно        

приложению. 

 

            2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Арзгирского муниципального района Ставропольского края от 30 июля 2019 

года   № 583 «Об установлении стоимости и перечня услуг по присоединению     

объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования 

местного значения Арзгирского муниципального района. 

 

          3. Контроль  за выполнением настоящего постановления  возложить на     

заместителя главы администрации - начальника территориального отдела  

администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края в 

с.Арзгир Черныша М.И. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Арзгирского муниципального  

округа Ставропольского края                                                         А.И. Палагута 

 

consultantplus://offline/ref=07B8C6D2406322BC0DD568E0EB2BBBC5219AB76B17D11B230CAF58CBB5E930C679E2E7E171D6F86BZD5DL
consultantplus://offline/ref=07B8C6D2406322BC0DD568E0EB2BBBC5219AB76B17D11B230CAF58CBB5E930C679E2E7ZE53L


3 

 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края 

от 22 марта 2021 г. № 245 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным    

дорогам общего местного значения Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

          1. При присоединении объектов дорожного сервиса к автомобильным          

дорогам общего пользования местного значения Арзгирского                      

муниципального округа Ставропольского края по договору о присоединении 

соответствующего объекта дорожного сервиса оказываются следующие               

услуги: 

1.1.1. Внесение изменений в техническую документацию                              

соответствующих автомобильных дорог общего пользования местного 

значения      Арзгирского муниципального округа Ставропольского края. 

1.1.2. Внесение изменений в проекты организации дорожного движения 

на соответствующих автомобильных дорогах общего пользования        местного 

значения Арзгирского муниципального округа Ставропольского края. 

1.1.3. Осуществление контроля за выполнением работ по присоединению 

объекта дорожного сервиса, прокладке или переустройству инженерных 

коммуникаций и иных сооружений. 

1.2. При заключении договора о присоединении объекта дорожного 

сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения 

Арзгирского муниципального округа Ставропольского края отдел 

муниципального хозяйства администрации Арзгирского муниципального 

округа Ставропольского края в письменной форме информирует лиц, с 

которыми заключается такой договор, о планируемых реконструкции, 

капитальном   ремонте автомобильной дороги и сроках осуществления ее 

реконструкции, капитального ремонта. 

 

           Стоимость и перечень услуг по присоединению объектов дорожного 

сервиса к автомобильным дорогам общего местного значения Арзгирского 

муниципального округа Ставропольского края 

 

2.1. Стоимость за присоединение объекта дорожного сервиса к 

автомобильной дороге (Ст) рассчитывается по следующей формуле: 

Ст = Б x Пл x Км x Квx Кп,  

где, 



4 

 

Б – базовая стоимость 1 квадратного метра площади объекта дорожного 

сервиса, равная кадастровой стоимости 1 квадратного метра земельного 

участка, отведенного под размещение объекта дорожного сервиса; 

Пл – площадь земельного участка, отведенного под размещение       

объекта дорожного сервиса; 

Км - коэффициент «Место расположения объекта дорожного сервиса», 

определяется по таблице 1; 

Кв - коэффициент «Вид объекта дорожного сервиса», определяется по 

таблице 2. 

Кп - поправочный коэффициент«Площадь объекта дорожного сервиса», 

определяется по таблице 3; 

 

Таблица 1 

Значение коэффициента  

«Место расположения объекта дорожного сервиса» 

Категория автомобильной дороги <*> 

(расчетная интенсивность движения, 

приведенных ед./сут) 

Значение коэффициента  

Км 

1 2 

IБ, IВ 

(свыше 14000) 

1 

II 

(6000) 

0,75 

III 

(2000 – 6000) 

0,5 

IV 

(200 – 2000) 

V 

(200) 

 

0,25 

 

<*>Категория автомобильной дороги определяется в соответствии                        

с «СП 34.13330.2012. Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная 

редакция СНиП 2.05.02-85*» (утвержден Приказом Минрегиона России от 

30.06.2012 № 266). 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Таблица 2 

Значение коэффициента 

«Вид объекта дорожного сервиса» 

Объекты дорожного сервиса Значение 

коэффициента Кв 
 

 

1 2 

Пункты оказания медицинской помощи (здравпункт) 

 

0 

Пункты связи (почта, телеграф, телефон) 

 

0,5 

Автостанции, автовокзалы, объекты общественного 

питания и торговли, станции технического обслуживания, 

стоянки и пункты мойки автотранспортных средств 

1 

Гостиницы, мотели, кемпинги  

 

2 

Иные объекты, предназначенные для обслуживания 

участников дорожного движения по пути следования       

3 

Автозаправочные станции (АЗС) 

 

4 

 

Таблица 3 

Значение поправочного коэффициента 

«Площадь объекта дорожного сервиса» 

 

Площадь объекта дорожного сервиса Значение поправочного 

коэффициента 

Кп 

1 2 

До 100 кв. м  0,25 

От 101 до 1000 кв. м                          0,5 

От 1001 до 2500 кв. м                         0,75 

Свыше 2500 кв. м                              1 

 

2.2.Стоимость услуги по присоединению нескольких объектов дорожного 

сервиса к автомобильной дороге рассчитывается с применением максимального 

значения коэффициента «Вид объекта дорожного сервиса». 

2.3. Посты дорожно-патрульной службы не учитывается в качестве    

объекта дорожного сервиса. 



6 

 

2.4. Средства от оказания услуг по присоединению объектов дорожного 

сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения 

Арзгирского муниципального округа Ставропольского края подлежат                   

зачислению в дорожный фонд Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края. 

 

____________________ 

 

 

 
 


